De non recipiendis in cœnobio nisi de consensu majoris partis commissariorum.

religiosos jam existentes, quorum excludatur nullus, neque in aliud cœnobium mittatur, præcise quia inhabilis ad missionandum, modo ad conservationem puræ observantiæ aliunde idoneus censeatur; hi enim domi manentes, uti etiam religiosi laici, si suis privatis muneribus satisficiant, utiliores erunt, et in animarum salute meliorem partem, quam vel ipsi missionarii forte obtinebunt, uti in hunc finem interpretabatur S. P. N. Franciscus illud 1. reg. in cap. 2. = *donec sterilis peperit plurimos, et quæ multos habebat filios, infirmata est* = nec minori afficiantur præmio, si, dum fratres, et socii incumbunt salutem animarum, earumque liberationem a captivitate infernalium amalecitarum, incumbant et ipsi domi manentes satisfactioni munerum omnibus communium, et conservationi puræ observantiæ; æqua enim pars erit descendens ad prælium, et remanens ad sarcinas; et similiter dividend. 1. reg. cap. 30. v. 12.

De mutua directione servanda.

§. 23. = XIX. Cum accidere possit, ut post vacationem officii guardiani, aut vicarii, quia vel obierunt, vel iustis de causis privati fuerunt, supersint adhuc sex menses, aut amplius usque ad celebrationem capituli provincialis, vel congregationis intermediæ; et cum etiam possit accidere, ut inter religiosos prædicti conventus, ex quibus, et non ex aliis, deligendus est pater guardianus, et similiter ejus vicarius, adsit nullus, qui servato ordine tripartitæ, in demortui, vel privati locum subrogari possit, in hoc casu primo quoque tempore renuntietur nobis, ut quid tunc conveniat, declarem, vel provideamus. Super omnia autem mutuam inter religiosos charitatem commendamus verbis sancti Joannis apostoli: *Fratres diligite alterutrum*: itaut se invicem ament, se invicem adjuvent, et juxta mentem apostoli ad Galatas = *alter alterius onera portate* =, se invicem sufferant, et infirmitates mutuo sustineant, considerantes omnes nos ejusdem corporis esse membra, cujus caput est S. P. N. Franciscus, et verius, Jesus Christus Dominus noster, qui exemplum dedit dum viveret, ut diligeremus nos invicem, sicut et ipse dilexit nos. Commendamus etiam, et quidem serio, efficaciter, et impense curam fratrum infirmorum (quicumque sint), quorum salutem ut consulant; possint, quando necessum videbitur, recurrere vel ad pecuniam, ut sancta regula nostra monet: et cum moneat etiam, ut

officia pietatis, quæ quisque vellet præstita sibi, præstet et ipse fratri suo in æquali necessitate, omnes religiosi visitent, solatium præbeant, amicaque, sancta, et prudenti conversatione infirmorum animum erigant, quod ut possint exequi, et exequantur, exclusas declaramus infirmorum cellas a prohibitione generali, in qua ingressus cellarum interdiximus religiosis. Hoc autem onus sciant pater guardianus, et vicarius principaliter ipsis incumbere; unde non solum debent frequentius invisere infirmos (his saltem, aut ter singulis quibusque diebus) sed etiam designare aliquem religiosum, vel choristam, qui subministret illis omnia necessaria, sicuti nostri præscribunt ordinis constitutiones. Et largientes vobis omnibus amore quidem paterno nostram benedictionem, quam Deus optimus corroboret, suoque potenti brachio extendat super suos apostolicos viros, ut rata habeantur hæc omnia, sic statuiamus, subscripsimus, et signare fecimus sigillo nostri officii in hoc nostro conventu Maguntiae tertio decimo kalendas decembris, anno Domini millesimo septingentesimo sexagesimo quinto.

Fr. Paulus minister generalis licet indignus.

Loco ✕ sigilli.

§. 24. Cum autem sicut eadem expressio subjungebat, ipse Karolus rex ordinationes hujusmodi a memorato Paulo ministro generali, ut præfertur, editæ quo firmiter subsistant, et non solum in proprium eorumdem fratrum, verum etiam aliorum christifidelium bonum, et utilitatem exactius, et perpetuo serventur, apostolicæ Nostræ confirmationis patrocinio communitur summo opere desideret. Nos piis, ac laudabilibus, et catholico rege dignis votis hujusmodi, quantum cum Domino possumus, libenter annuere volentes, eorumdemque fratrum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes supplicationibus nomine ipsius Karoli regis Nobis humiliter correctis inclinati, præinsertas ordinationes a dicto Paulo ministro generali, ut præfertur, factas, una cum omnibus, et singulis in eis contentis, et expressis auctoritate apostolica tenore præsentium perpetuo confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis apostolicæ firmitatis

Approbatio apostolica ordinationum a ministro generali editarum.

tis robur adjicimus, et omnes, et singulos juris, et facti, ac solemnitatum quarumcumque in similibus etiam de necessitate observandarum, aliosve quolibet etiam substantialia defectus, si qui in præmissis quovis modo intervernerint, supplemus, et sanamus.

Quidquam in illis variari inconsulta sancta Sede prohibetur.

§. 25. Mandantes propterea omnibus, et singulis conventus, provinciæ, et ordinis hujusmodi superioribus, fratribus, et personis nunc, et pro tempore quodcumque existentibus, ut omnia, et singula in præinsertis ordinationibus contenta, et expressa adamussum omnino observent, et exequantur, et ut ab aliis observentur diligenter curent, et faciant; nec quidquam in eis a quoquam cujusvis dignitatis, et auctoritatis existat, mutari, alterari, aut revocari quovis modo posse, inconsulta Sede apostolica, prohibemus omnino, ac interdiciamus. Itaut si dubium aliquod in posterum super earum interpretatione, et executione ullo unquam tempore oriri contingat, pro dubio etiam hujusmodi declarando, ac definiendo, et tollendo, ad Sedem apostolicam prædictam semper omnino recurrendum esse volumus, præcipimus, et jubemus.

Clausula subblata, et decretum irritans

§. 26. Decernentes easdem præsentibus literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, Sedisque apostolicæ nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, et defini debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 27. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac quatenus opus sit, conventus, provinciæ, et ordinis hujusmodi etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis,

Bull. Rom. Tom. IV.

aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die sexta septembris millesimo septingentesimo septuagesimo, pontificatus Nostri anno secundo.

XC.

Dat. die 7.
Septemb. 1770
Anno II.

Supprimeretur monasterium monialium ordinis sancti Augustini loci Vighizzoli Derthonensis diocesis, et ejus bona applicantur paræciis, et seminario ecclesiastico, ejusdem civitatis Derthonensis.

Venerabili fratri episcopo Derthonensi

Clemens PP. XIV.

Venerabilis frater salutem, et apostolicam benedictionem.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecit dilectus filius modernus promotor fiscalis curiæ episcopalis Derthonensis, quod cum monasterium monialium ordinis sancti Augustini in loco Vighizzoli Derthonensis diocesis non procul ab ipsa civitate constitutum gravibus, et frequentibus obnoxium sit incommodis, ac periculis, cum propter loci solitudinem, tum propter ejus propinquitatem arci, et munitionibus prædictæ civitatis. Hinc Nobis humiliter supplicari fecit, ut securitati, commodis, ac quieti dictarum monialium paterna sollicitudine consulere, et in præmissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Expositio precum.

§. 2. Nos igitur ipsum exponentem specialibus gratiis, et favoribus sequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrit, hujus tan-

Committitur episcopo, ut transferat moniales ad aliud monasterium ejusdem ordinis, accedente eorum consensu.

tum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes hujusmodi supplicationibus inclinati, audita relatione tua, et venerabilis fratris Francisci Xaverii archiepiscopi Petrensis congregationis venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium concilii Tridentini interpretum secretarii, fraternitati tuæ per præsentem committimus, et mandamus, ut veris existentibus narratis, prævia suppressione ejusdem monasterii, debitis servatis cautelis, moniales in eo existentes ad alia monasteria dictæ civitatis, ejusque diocesis libere, ac licite auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium transferre possis, et valeas, ita tamen, ut legitima, et capitularis acceptatio monialium ad quarum monasteria prædictæ moniales suppressi monasterii hujusmodi transferendæ erunt, accedat.

Et post receptionem in alio monasterio, juxta jam professam regulam eas vivere sinat.

§. 3. Ipsæ vero moniales sic, ut præfertur, translatae nec novam probationem, nec professionem peragere debeant, sed juxta regulam sancti Augustini ab eis professam vivere pergant, servatis ceteroquin quantum fieri poterit constitutionibus monasteriorum, ad quæ dictæ moniales transferrentur in iis, quæ juxta datam tibi a Domino prudentiam, earum instituto minime adversari judicaveris.

Consultatur maintenancei ecclesiæ monasterii.

§. 4. Volumus autem, et auctoritate, ac tenore prædictis statuimus, et ordinamus, ut ecclesiæ monasterii prædicti consultum sit tam pro maintenance ejus fabricæ, quam pro satisfactione, et adimplemento onerum missarum, et legatorum piorum, quæ juxta testatorum respective dispositionem in eadem ecclesiâ sunt adimplenda.

Redditus autem monasterii seminarii Derthonensi applicantur, lege adjuncta de congrua monialibus subventionibus præstenda.

§. 5. Præterea ædificium dicti monasterii, ejusque bona, redditus, et jura quæcumque, detractis congruis assignamentis infradicendis, et adimplemento onerum, et legatorum piorum, in eo quod supererit seminario Derthonensi applicari posse concedimus, et indulgemus, ea tamen lege, ut ex fructibus eorundem capitalium, sic, ut præfertur, unitorum, et applicatorum congruum assignamentum unicuique ex prædictis monialibus, quod pro eorum sustentatione, atque alimentis monasteriis, ad quæ ipsæ erunt transferendæ, earum vita naturali durante, solvi, et præstari debeant juxta modum, et taxam, quam pro rerum circumstantiis præferire indicaveris. Defectis tamen monialibus, seu majori earum parte, volentes quoque parochialium ecclesiarum indigentis prospicere, hinc,

ut postquam idem seminarium de omnibus expensis reintegratum fuerit, bona prædicta favore earundem ecclesiarum parochialium, dummodo pauperes sint, et aliorum locorum piorum, subventionem tamen indigentium, præservata etiam aliqua portione favore seminarii prædicti, perpetuo applicare, et unire possis, et valeas, auctoritate, et tenore prædictis concedimus, et indulgemus, idque nunc pro tunc a te fieri volumus, et jubemus, salva tamen in præmissis auctoritate congregationis eorundem cardinalium.

§. 6. Decernentes ipsas præsentem literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suoque plenarias, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausulas salutare pro plena executione concessis e-largitas.

§. 7. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac monasterii, et ordinis hujusmodi etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus; cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris, die septima septembris millesimo septingentesimo septuagesimo, pontificatus Nostri anno secundo.

Derogatio contrariorum.

Datum die 25.
Septemb. 1779
Anno II.

XCI.

Dilectæ in Christo filicæ Mariæ Constan-
tiæ Marin de Pobeda marchionissæ
de Cañada Hermosa nobili sancti Ja-
cobi de Chile, seu alterius civitatis,
vel diœcesis, conceditur usus privati
oratorii.

Clemens PP. XIV.

Dilecta in Christo filia salutem,
et apostolicam benedictionem.

Tenor gratiæ
cum suis resur-
reptionibus.

§. 1. **S**piritali consolationi tuæ
quantum cum Domino possumus beni-
gne annuere, teque specialibus favori-
bus et gratiis prosequi volentes, et a
quibusvis excommunicationis, et inter-
dicti, aliisque ecclesiasticis sententiis
censuris et pœnis a jure, vel ab homine
quavis occasione vel causa latis, si qui-
bus quomodolibet innodata existis ad
effectum præsentium dumtaxat conse-
quendum, harum serie absolventes, et
absolutam fore censentes, supplicatio-
nibus tuo nomine Nobis super hoc hu-
militer porrectis inclinati, tibi, tuisque
filiis, et descendantibus, sive mascu-
lis, sive fœminis, pro tempore tamen
possessoribus majoratus de Asua, vel
marchionatus de Cañada Hermosa in per-
petuum, ut tam tu, quam ipsi, seu
ipsæ, ut præfertur, in privatis domo-
rum tuæ, et eorum, seu earum respec-
tive habitationis in civitate, et diœce-
si sancti Jacobi de Chile existen. ora-
torijs ad hoc decenter muro extractis,
et ornatis, seu extruendis, et ornan-
dis, ab omnibus domesticis usibus li-
beris per Ordinarium loci prius visitan-
dis, et approbandis, unam missam pro
unoquoque die, dummodo in eisdem
domibus celebrandi licentia, quæ ad-
huc duret, alteri concessa non fuerit,
per quemcumque sacerdotem ab eodem
Ordinario approbatum sæcularem, seu
de superiorum suorum licentia regula-
rem, sine tamen quorumcumque ju-
rium parochialium præjudicio, ac pa-
schatis resurrectionis, pentecostes, et
nativitatis Domini nostri Jesu Christi fe-
stis diebus exceptis, in tua, ac respec-
tive eorum, seu earum illorumque,
seu illarumque natorum consanguineo-
rum, et affinium secum insimul in e-
adem domo habitantium, familiæque,
et quoad oratoria ruri existentia etiam
in hospitum nobilium præsentia celebrari
facere libere et licite possis, ac valeas,
ac ipsi, seu ipsæ respective possint,

et valeant auctoritate nostra apostolica
tenore præsentium concedimus, et in-
dulgemus. Non obstantibus constitutio-
nibus, et ordinationibus apostolicis, cæ-
terisque contrariis quibuscumque. Da-
tum Romæ apud sanctam Mariam ma-
jorem sub annulo piscatoris die xxv. Se-
ptembris MDCCLXX. pontificatus No-
stri anno secundo.

XCII.

Dat. die 9.
Novemb. 1779
Anno II.

Indulgetur, ut in civitate, et diœcesi
Oxomensis festum sanctissimi rosarii in
dominica prima octobris sub ritu du-
plici primæ classis celebretur.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fece-
runt dilecti filii prior, capitulum, et
canonici ecclesiæ cathedralis Oxomensis,
quod cum in loco Caleruega nuncupato
ejusdem diœcesis ortum habuerit san-
ctus Dominicus de Guzman ordinis præ-
dicatorum fundator, qui et canonicus
quoque extitit ejusdem cathedralis ec-
clesiæ, ac recitationem sacratissimi ro-
sarii instituit, hinc dicti exponentes,
ut festum sub nuncupatione rosarii in
dicta civitate, et diœcesi Oxomensis ma-
jori, ac solemniori modo in posterum
peragatur, et celebretur, festum hujus-
modi sub ritu duplici primæ classis pri-
ma dominica cujuslibet mensis octobris
in civitate, et diœcesi prædicta celebra-
ri posse plurimum desiderant. Nobis
propterea humiliter supplicari fecerunt,
ut in præmissis opportune providere,
et ut infra indulgere de benignitate apo-
stolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur votis hujusmodi,
quantum cum Domino possumus, fa-
vorabiliter annuere, ipsosque exponen-
tes specialibus gratiis, et favoribus pro-
sequi volentes, eorumque singulares per-
sonas a quibusvis excommunicationis,
et interdicti, aliisque ecclesiasticis cen-
suris, sententiis, et pœnis quovis mo-
do, et quacumque de causa latis, si
quas forte incurrerunt, hujus tantum
rei gratia absolventes, et absolutos fo-
re censentes, hujusmodi supplicatio-
nibus inclinati, ut in posterum festum
hujusmodi sub nuncupatione rosarii an-
no quolibet prima dominica mensis octo-
bris in dicta civitate, et diœcesi Oxo-

Expositio pro-
cum.

Concessio gra-
tiæ.

mensi sub ritu duplici primæ classis celebrari possit, et debeat, auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium statuimus, præcipimus, et mandamus. Decernentes ipsas præsentibus literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari.

Clausula sublatâ, et decretum irritans.

§. 3. Sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, et generalibus, ac provincialibus, et synodalibus conciliis editis generalibus; vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die nona novembris millesimo septingentesimo septuagesimo, pontificatus Nostri anno secundo.

XCIII.

Datum die 20
Novemb. 1770
Anno II.

Indulgentiæ assequendæ in festo sancti Josephi a Calasantio extenduntur etiam ad diem translationis festivitatis, pro locis, in quibus translatio ipsa celebrari contigerit.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

Exponitur necessitas variorum locorum distulendi celebrationem festivitatis.

§. 1. Exponi Nobis nuper fecit dilectus filius Cajetanus a sancta Agnete modernus procurator generalis clericorum regularium congregationis pauperum matris Dei scholarum piarum nuncupatæ; quod in aliquibus ejusdem congregationis ecclesiis juxta varias locorum circumstantias festum sancti Josephi a Calasantio ejusdem congregationis fundatoris non statuto die, sed dominico, aut alio ex septem diebus prædictum festum immediate sequentibus celebrari solet; propterea ne christifideles spiritualibus indulgentiarum muneribus, visitantibus ecclesias præfatæ congregationis ab apostolica hac sancta Sede in festo ejusdem sancti clargitis, privati

existant; idem Cajetanus a sancta Agnete Nobis humiliter supplicare fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 2. Nos itaque ad augendam fidelium religionem et animarum salutem cœlestibus Ecclesiæ thesauris pia charitate intenti, omnibus, et singulis utriusque sexus christifidelibus vere pœnitentis et confessis ac sacra communione refectis, qui de cæterò aliquam ex ecclesiis dictæ congregationis, in quibus ob locorum circumstantias festum dicti sancti Josephi variari solet, ut præmittitur, die quo festum hujusmodi ibidem respective celebrabitur, devote visitaverint, ac pro christianorum principum concordia, hæresum extirpatione, ac sanctæ matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, ut plenariam indulgentiam, et peccatorum remissionem alias in festo prædicto impertitam, servata tamen in reliquis literarum super concessione hujusmodi emanatarum forma et dispositione, consequi valeant, concedimus et indulgemus; quam plenariam indulgentiam, et peccatorum remissionem ad ecclesias pariter, quas clerici regulares congregationis prædictæ regere, aut administrare solent, auctoritate apostolica tenore præsentium ut supra extendimus.

Et ideo providetur per ampliationem gratiæ super consecutione indulgentiarum.

§. 3. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Præsentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Volumus autem, ut præsentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu procuratoris generalis prædictæ congregationis pro tempore existentis, et sigillo dictæ congregationis munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur, ipsis præsentibus, si forent exhibitæ vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die xx. novembris MDCCLXX. pontificatus Nostri anno secundo.

Fides habenda transumptis.

XCIV.

Dat. die 21.
Novemb. 1770.
Anno II.

Confirmatio indultorum concessorum monialibus ordinis Carmelitarum excalceatarum super recitatione matutini non repetenda.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Proemium

§. 1. Religiosæ sacrarum virginum, quæ fugiendo mundi hujus blandimenta divinis obsequiis se manciparunt, tranquillitati consulere jugiter studentes, illa, quæ a romanis Pontificibus prædecessoribus Nostris ad earum animos a quocumque scrupoli timore levandos decreta fuisse noscuntur, dum id a Nobis petitur, apostolicæ confirmationis Nostræ patrocínio roboramus, ut ita absque scrupulorum timore, omni cum quiete ipsæ viventes majora in dies cœlestis gratiæ, Deo donante, suscipiant incrementa.

Expositio concessio-
nis factæ
a Clem. XII.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilectæ in Christo filiæ modernæ priorissa, et moniales monasterii sancti Dionysii Parisiensis civitatis, vel diœcesis ordinis beatæ Mariæ de monte Carmelo excalceatarum nuncupatarum, quod alias felicitis recordationis Clemens pp. XII. prædecessor Noster supplicationibus quondam Philippi a sancto Nicolao tunc temporis generalis ordinis beatæ Mariæ de monte Carmelo excalceatorum nuncupatorum inclinatus omnibus monialibus ordinis hujusmodi concessit, atque indulgit, ut ipsæ, quoties propter supervenientem somnam in recitatione matutini per earum constitutiones apostolica auctoritate confirmatas præscripta, quæ hora noctis admodum incommoda fieri solet, illud integre minime dixissent, omnes defectus hac de causa ab eis in recitatione hujusmodi incursum apostolica auctoritate supplebat, illasque a nova, sive integra, sive partiali dicti matutini recitatione absolvebat, iuncto insuper, ut omnem quoad rem hanc scrupulum ipsæ deponerent.

Provisio capta
a Bened. XIV.
pro quiete con-
scientiarum
monialium su-
per dispensa-
tione a nova
recitatione ma-
tutini.

§. 3. Postmodum vero Rinaldo Maria a sancto Josepho in generalis hujusmodi munere successor supplices porrexit preces recolentis memoriæ Benedicto pp. XIV. itidem prædecessori Nostrò, ad hoc ut ea, quæ vivæ vocis oraculo idem Clemens prædecessor memorato Philippo generali dixerat, scripto mandarentur; ipse autem Benedictus

prædecessor omnes facultates opportunas, et necessarias eidem Rinaldo Mariæ generali suo rescripto concessit, quarum facultatum vigore die ix. aprilis MDCCCLIII. ipse Rinaldus Maria ad omnia monasteria ordinis hujusmodi suas epistolas misit, quibus non solum moniales ab omni defectu præmissa de causa incurso absolvebat, cum eis super nova recitatione sive partis, sive totius matutini dispensando; sed etiam quia ipse noverat, quod pro majori suarum conscientiarum quiete dictæ moniales desiderabant, ut aliqua alia vocalis oratio subroganda esset, hinc absolutioni, et dispensationi hujusmodi quoad illas moniales, quæ de satisfactione dubium habuissent, onus ipse addidit recitandi per quinque vices orationem dominicalem, et salutationem angelicam, addita tamen declaratione, ut omnis via timori, novisque scrupulis præclusa esset, quod easdem moniales recitationi dictarum precum graviter obligare non intelligebat, ac alias prout in ejusdem Rinaldi Mariæ epistolis, quarum tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, et inserto haberi volumus, uberius dicitur contineri.

§. 4. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, dictæ exponentes præmissa omnia a memoratis Clemente, et Benedicto prædecessoribus, ut præfertur, concessa, et indulta, quo firmitus subsistant, et serventur exactius apostolicæ confirmationis Nostræ patrocínio communiri plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ipsas exponentes, ac præsertim dilectissimam in Christo filiam Nostram Aloysiam Mariam regiam Galliarum principissam, quæ raro quidem christianæ pietatis exemplo, regiæ aulae splendorem relinquens, et terrena omnia blandimenta despiciens totam se Deo in eodem monasterio, et ordine dicavit, specialis favore gratiæ prosequi volentes, ac earundem exponentium singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis novis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutas fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, præmissa omnia ab eisdem Clemente et Benedicto prædecessoribus Nostris, ut præfertur, con-

Preces porre-
ctæ pro con-
firmatione con-
cessionis factæ
a prædictis
Pontificibus
quæ indulge-
tur.

cessa, et indulta, atque a dicto Rinaldo Maria suis epistolis scripta, et declarata, auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adjicimus.

Derogatio contrariorum.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non, quatenus opus sit, ordiais, et monasterii ejusmodi etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanentis, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die vigesima prima novembris millesimo septingentesimo septuagesimo, pontificatus Nostri anno secundo.

XCIV.

Dat. die 24.
Novemb. 1779.
Anno 11.

Allocutio habita in consistorio secreto, qua renovatam necessitudinem et officiorum consuetudinem fuisse cum fidelissimo Portugalliæ rege nunciatur.

Clemens PP. XIV.

Venerabiles Fratres

Proemium.

§. 1. Non sine divino consilio evenisse putamus, venerabiles fratres, ut quæ vobis significare die vicesima hujus mensis decreveramus, ad hodiernam diem differre debuerimus. Hæc enim dies illa est, qua sex ab hinc lustris Noster in urbem adventus Nostri tum superiorum voluntate decretus fuit, auctoritateque ac jussu confirmatus. Hæc ipsa est dies, qua licet immeriti prorsus, ac renuentes, huic vestro Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, collegio adscripti fuimus. Hæc po-

stremo dies illa nunc est, quam elegit Dominus, ut exultemus, et delectemur in ea.

§. 2. Quod enim certissime confidebamus, venerabiles fratres, vobisque receperamus, futura cumulatione in dies præclara illa carissimi in Christo filii Nostri Josephi Portugalliæ et Algarbiorum regis fidelissimi in Nos studia, ejusque novis atque illustrioribus pietatis indicis, ac in Ecclesiam meritis Nos una vobiscum perpetuo læturos, reipsa fuit id jam apertissime luculentissimeque comprobatum. Amplas ipsas spes, pollicitationesque nostras, pleniores etiam sunt atque uberiores rerum exitus consecuti. Egregia pristina illa inter Nos regemque fidelissimum non solum est redintegrata necessitudinum officiorumque omnium consuetudo, verum etiam admirabili quodam charitatis ac pietatis consensu major, quam unquam antea fuerat, stabilita ac roborata conjunctio. Cum hæc vobis futura prædiceremus, non incerta atque ex cupiditate ac desiderio nostro profecta divinatione, sed intimo ac firmissimo quodam judicio movebamur, gravissimis causis summaque ratione suscepto. Maximum ac certissimum habebamus fiduciæ omnis nostræ iocunditatem ac fundamentum, ipsum carissimi in Christo filii Nostri jampridem Nobis tot verissimis indicis declaratum animum, illius religionem, pietatem, fidem cum singularibus suis, suorumque majorum, totiusque regiæ domus in hanc sanctam Sedem studiis conjunctam.

§. 3. Sed quanquam in hæc intuentes optimos rerum omnium eventus jam tum cogitatione præciperemus, tamen allato nuper e Lusitania faustissimo nuncio tam inusitata ac tam incredibili jucunditate perfusi sumus, ut si nova, ac inexpectata ista Nobis accidissent, majorem capere lætitiæ fructum non potuissemus. Hoc verissime vobis affirmamus, illo auspiciatissimo die nullum unquam Nobis neque jucundiorum illuxisse, neque lætiorum diem. Uno eodemque tempore obversabantur animo hæc omnia: optimi regis eximia ac singularis virtus, hoc præstantissimo opere immensa ad immortalem ejus nominis gloriam facta accessio, Ecclesiæ utilitas, apostolicæ Sedis dignitas, omnium honorum plausus, ac in vos potissimum summa inde redundatura lætitia. Quæ singula ingentem jucunditatis causam afferebant, universa summi gaudii nostri magnitudinem mirum in modum cumulabant.

Laudes regiæ Portugalliæ.

Suam jucunditatem exprimit Pontifex, et bona plurima, quæ ab hæc christiani principis concordia expectanda sint, declarat.

Laudes reginae
Mariae Annæ
Victoriae fide-
lissimi regis
uxoris, alio-
rumque qui
adjutrices præ-
luere manus in
subortis com-
ponendis dissi-
dis.

§. 4. Cujus igitur sapientia, reli-
gione, atque erga Nos pietate hæc est
animorum in Nos profecta jucunditas,
quanta alacritate, qua mentis conten-
tione danda a Nobis erit opera, ut ei-
dem Nos memores, ut gratissimos, ut
illius felicitatis, ac gloriæ cupidissimos
declaremus? Quæ charitatis, atque amo-
ris studia, quæ laudis, honoris, at-
que existimationis ornamenta in eum-
dem erunt conferenda, quem gloriosissi-
mi clarissimique facti auctorem esse
agnoscimus? Sed in commemorandis
egregiis illius de Nobis meritis minime
sunt ab ipso disjungendæ carissimæ in
Christo filiae Nostræ Mariæ Annæ Victo-
riæ illius præstantissimæ optimæque
conjugis reginæ fidelissimæ laudes. Cum
illa eximiam regis æmulata voluntatem
singularibus studiis exarserit, ut de No-
bis, ac de Ecclesia universa præclarissi-
me mereretur, suæque in Nos pieta-
tis hoc præcipue tempore illustriora
monumenta posuerit, summis a Nobis
est et immortalibus commendationum
et gratiarum actionibus exornanda. Pa-
ri præterea animo in omnem regiam
nobisque dilectissimam domum affectos
Nos esse oportet, cujus ad veteres præ-
cellentes virtutes accedunt inde nova
nunc ac maxima gloriæ, et in Nos me-
ritorum incrementa. Quæ vero et quan-
ta esse debet nostra etiam de dilecto
filio nobili viro comite de Oeyras fide-
lissimi regis secretario status laudum
atque Laborum prædicatio? Cujus præ-
ter ceteras commendationes nunc ma-
xime illustria erga Nos studii atque ob-
servantiæ, et erga regem singularis ob-
sequii ac fidei testimonia extiterunt. Per-
honorifice itidem est a Nobis nuncu-
pandus dilectus filius nobilis vir com-
mendator de Almada ejusdem regis apud
Nos minister plenipotentarius, quem
pios ac præclaros regii animi sensus ad
Nos sæpe deferentem perlibenter exci-
pimus, quemque ob suam in eo per-
fungendo munere operam ac diligen-
tiam plurimi facimus. Demum omnes
regiæ civitatis ordines, ac omnis Uly-
siponensis populus, qua erga Nos, et
hanc beati Petri cathedram intima ani-
mi devotione flagraret, eximie gaudio
illo, ac pene triumpho declaravit, quo
elatus ac inflammatus fuit, cum regis
exemplo, ejusque sapientissimo facto,
ac ab omni posteritate commemoran-
do ad suam erga apostolicam Sedem
palam expromendam pietatem excita-
retur.

§. 5. Quæ quidem omnia vobis-
cum, venerabiles fratres, pro ea quæ
Bull. Rom. Tom. IV.

inter Nos est conjunctione, communi-
canda nunc duximus, ut diffusio-
rem ac splendidiorem quodammodo lætiti-
am hanc nostram faciamus. Præstantissimo
hoc fidelissimi regis opere existimate
jucundissimum vobis esse munus im-
positum, ut gratam vestram, atque in
illum studiosissimam voluntatem pu-
blicis etiam lætitiæ signis præferatis,
ut omni laudum genere illum pro tam
insignibus meritis prosequamini. Sed
illam unam præclarissimam atque ex-
peditissimam gratiæ referendæ viam
esse putate, si Dei benignitatem pro
ipsius incolumitate, regiæque domus
gloria, regni-que felicitate deprecari nun-
quam desistatis.

§. 6. Nos profecto in id maxime
semper incumbemus, ut in dies mag-
gis possit, quanta in ipsum sit chari-
tatis, studii, atque amoris nostri ma-
gnitudo, cognoscere. Interea Deo opti-
mo maximo pro collato Nobis suæque
Ecclesiæ tam excellenti beneficio, quan-
tas maximas possumus, gratiarum lau-
des publice persolvemus. Illuc vero
summa paterni animi contentione ef-
fusissimas nostras ad Deum preces as-
sidue dirigemus, illuc etiam populi
hujus fidelissimum regem, ac omne
lusitanum nomen summis laudibus ex-
tollentis, universæque almæ urbis No-
stræ miro gaudio elatæ vota converte-
mus, ut quanto ampliora sunt optimi
regis de religione merita, tanto auctio-
res suas sui-que regni fortunas, atque
copias, et veræ ac solidæ gloriæ fru-
ctus divinæ gratiæ munere locupletio-
res esse intelligat.

Pontifex ut
preces Deo
mittantur.

Et publica vo-
ta fieri jubet.

XCVI.

Dat. die 24.
Novemb. 1770.
Anno II.

Declaratio super numero lectorum, qui
suffragium ferre debeant in capitulis
provinciae Castellæ ordinis minorum
sancti Francisci de Observantia.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **A**lias Nos per nostras in si-
mili forma Brevis die xv. junii curren-
tis anni expeditas literas nonnullas re-
formationes in duodecim capitibus di-
stributas, ac respicientes feliciorum sta-
tuum studiorum fratrum provinciae Cas-
tellæ ordinis minorum sancti Francisci
de Observantia nuncupatorum, in

Aliæ constitu-
tiones editæ
super eadem
materia memo-
rantur.

Pro incolumi-
tate regis do-
mus, optat

quibus præ cæteris numerus quatuor studiorum hujusmodi ad duo tantum studia generalia, Toletanum nempe, et Complutense redactus fuit, apostolica auctoritate confirmavimus, et approbavimus, ac alias prout in eisdem literis, quarum tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, uberius continetur.

Tenor precum
correctarum.

§. 2. Nuper vero exponi Nobis fecerunt dilecti filii moderni commissarius generalis familiæ Ultramontanæ, minister, atque fratres definitorii provinciæ, et ordinis prædictorum, quod cum in eisdem reformationibus, seu novis statutis per Nos, ut præfertur, confirmatis, nulla facta fuerit mentio de iis, quæ quoad numerum lectorum constituta dudum fuerunt in capitulo generali ordinis hujusmodi habito anno MDCXII. in alma urbe, quibus pro familia Ultramontana cautum reperitur, ut octo lectores jubilati in qualibet provincia, duo nempe pro quolibet conventu, in quo vigeat studium theologiæ, jus habeant suffragium ferendi in capitulis ipsius provinciæ; hac de re attenda reductione omnium studiorum existentium in provincia Castellæ dicti ordinis ad duo tantum studia generalia in præfatis reformationibus, seu novis statutis præscripta, octo lectores jubilati antiquiores suffragium in posterum ferre minime valerent in capitulis provincialibus ejusdem provinciæ. Verum quia, sicut eadem expositio subjungebat, quamvis a memoratis reformationibus, seu statutis reductus sit numerus studiorum, nihilominus cum minime diminutus fuerit lectorum numerus, qui juxta præscripta in dicto capitulo generali requiritur in quatuor conventibus ad hoc, ut duo lectores antiquiores jubilati pro unoquoque ex conventibus hujusmodi suffragium ferre valeant in eisdem capitulis provincialibus; hinc dicti exponentes per eandem reductionem studiorum theologiæ ad duo tantum studia generalia in dictis reformationibus præscriptam minime sublata esse octo lectoribus jubilatis antiquioribus de numero nuncupatis præsentibus, ac futuris jus suffragandi in capitulis provincialibus dictæ provinciæ per Nos declarari plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Jus conceditur
etiam lectori-

§. 3. Nos igitur ipsos exponentes

specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, attenda relatione dilecti filii Nostri Aloisii Mariæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconi cardinalis Torrigiani nuncupati ejusdem ordinis apud Nos, et Sedem apostolicam protectoris, eisdem nunc, et pro tempore existentibus octo lectoribus jubilatis, et de numero nuncupatis ordinis, et provinciæ hujusmodi, ut etiamsi per easdem reformationes, seu statuta a Nobis, ut præfertur, approbata, studiorum prædictorum numerus ad duo tantum studia generalia reductus fuerit, et in dicto capitulo generali anni MDCXII. præscriptum sit, ut duo tantum lectores pro quolibet conventu suffragium ferre valeant in capitulis suæ provinciæ, nihilominus ipsi jure ferendi suffragium in omnibus capitulis provincialibus provinciæ Castellæ prædictæ frui, potiri, et gaudere libere, et licite possint, et valeant in omnibus, et per omnia, perinde ac si studia theologiæ in quatuor distinctos conventus provinciæ hujusmodi, quemadmodum antea, ita et in posterum distributa fuissent, auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium concedimus, decernimus, et declaramus.